BOLETÍN DE LA SOCIEDAD CASTELLANA DE  
EXCURSIONES

## Castilla artística e histórica

ÓRGANO DE LA COMISIÓN DE MONUMENTOS HISTÓRICOS Y  
ARTÍSTICOS DE LA PROVINCIA Y DE LA SOCIEDAD DE ESTUDIOS  
HISTÓRICOS CASTELLANOS

## LA BATALLA DE SIMANCAS

En el número 175 de este BOLETÍN indicamos que publicaríamos algunos párrafos del discurso de recepción de Don Manuel Gómez-Moreno Martínez, en la Real Academia de la Historia, que se relacionaban con la famosa batalla, ganada en Simancas a los árabes, en 959, suceso importantísimo que contuvo por algún tiempo la invasión sarracena en estas tierras.

Como se funda el Sr. Gómez-Moreno en los *Anales castellanos*, tema del hermoso discurso, copiaremos primero las anotaciones de los códices antiguos, como fuentes de estudio, indicando previamente que lo que llama el sabio arqueólogo *Anales castellanos primeros* era lo conocido por *Cronicón de San Isidoro de León*, y los *Anales castellanos segundos* lo que se titulaba *Anales complutenses*; después se transcribirán los párrafos del Sr. Gómez-Moreno sobre la indicada batalla y voto de Santiago; y por último el comentario que hace el Sr. Puyol en la contestación al discurso.

## I

## Fuentes históricas

a) De los «*Anales castellanos primeros*»

(Biblioteca Nacional; ms. V. 4, fol. 1)

In era DCCCCLXXVII · videlicet <sup>1</sup> die II feria <sup>2</sup> ora <sup>5</sup> III sic demonstrabit Deus signum in celum · et versus est sole in tenebris in uniuersum mundum quasi ora una · Post inde ad XVIII dies · quod est VIII idus agustan · in <sup>4</sup> diem quod celebratur christianis <sup>5</sup> sancti <sup>6</sup> Iusti et Pastoris · die

El tex'o marca con bastardilla las letras absolutamente ilegibles en el original. Sólo respecto de ellas ofrecen algún valor las variantes de intérpretes anteriores, y por ello se acotan aquí, juntamente con las abreviaturas principales.

1 : II. 2 : F. 3 : ora (Cerdá). 4 : in (Cerdá). 5 : xpian<sup>s</sup>. 6 : sci.

in feria <sup>7</sup> · sic venerunt cortoveses ad Septemmankas cum illorum nefantissimum regem Aterahaman cum omni exercito suo ibique fixerunt temptoria sua · invenerunt enim ibidem rex Ranemirus et eius comites qui exierunt <sup>8</sup> cum illo congregati cum suas ostes id est Fredenando Gundesalbiz et Asur Fredenandiz et alia multitudo acmina preliatores · Adiubante Deo inruerunt super mauros · et ceciderunt ad gladio in die illa quasi tria milia vel amplius · ibique est captus mauro Aboyahia · Deinde ad xvi dies quod est xii kalendas sebtentris <sup>9</sup> dum perrexissent mauros in fuga et subtraxissent se exire de christiannorum terra · oviaverunt eis in locum que dicitur Leocaput et ribo nomine Verbera ibique diſpersi sunt smahælitis et mortui et expoliati sunt nimis · et gavisii sunt chistianii *sicut reversi sunt cum multa munera* · et letati sunt super illorum spoliis · et repleta est Galletia · et Castella · et Alaba · et Pampilonia cum illorum regem Garsea Santio. Deo gratias.